Sect. 38. Objiciunt tandem miras interpretum inter se *digladiationes*, atque in interpretando contradictiones, hoc vero interpretum, non interpretationum, operantium non operis ex vitio cum sit, ad quæstionem propositam nihil omnino facere videtur.

EXERCIT. III.

De perfectione Scripturæ.

SECT. 1. *Perfectionis sacrarum Scripturarum*, integralis scilicet, quæque finem earum proprium respicit (quam intoleranda prorsus quorundam nequitia pernecessariam fecit), defensionem suscipientes, operæ pretium facturi videamur, si consensum summum, atque concordem *ὁμόνοιαν* omne genus hæreticorum in eâ vellicandâ, paucis præmittamus, Joh. xx. 31; Rom. xv. 4; 2 Tim. iii. 15.

Sect. 2. Quantum inter se distant, utque perpetuè invicem digladiantur, Judæi, Pontificii, atque fanatici *ἐθνοσιαστικοί*, apud Christianæ

religionis amicos atque inimicos omnes, nimis trita est notitia. At de thesi propositâ nulla pæne est varietas; quamvis enim ex justo Dei judicio, sermo eis non est unicus,—imo ita sint inter se confusi, ut vix intelligant alter sermonem alterius; tamen ædificandæ turri, e cujus fastigio, fastu quodam giganteo, signa inferant adversa Scripturarum perfectioni, solio illi Dei in terris, summâ consensione unâ omnes incumbunt.

Sect. 3. Imo, quodd hic pacem inter se conjunctissime colant, summam rei quod attinet, in causâ est, quodd in toto reliquo religionis negotio, in arma confugiant, atque capitali odio se mutuò prosequantur. Etenim si in sententiam hanc, cujus patrocinium pro viribus suscipimus de plenitudine Scripturarum, lubentes discederent, utque omnis, cujuscunque tandem generis, in religione controversia verbo Dei sistatur, consentirent, errores isti teterrimi, quorum causâ lucem Scripturæ fugientes, andabatarum more, in tenebris dimicant, atque uti olim Hammonitæ, Moabitæ, et habitatores montis Seiris, bellum adversus populum Dei suscipientes, interneconi se mutuò devovent, ad lumen solis hujus, confestim evanescerent.

Sect. 4. Cæterùm, non iisdem rationibus ducti, sed illi pro traditionibus, hi pro enthusiasmis atque revelationibus suis, tanquam pro aris focusque contententes, atque ita, non secus ac Sampsonis vulpeculæ, obversis caudis ignitas faces in segetes ecclesiæ ferentes, cuncti amicissime e loco suo sacram Scripturam deturbare aggrediuntur.

Sect. 5. Figmentum Judæorum *διὰ τὴν ἑρμηνείαν*, de *duplici verbo* a Deo Mosi tradito;—uno, ipsam legem continente, quod Deus scribi voluit et jussit; expositionem et proprium ejus sensum altero, Septuaginta senioribus per oralem traditionem ab ipso Mose commisso, atque in usum synagogæ, continuâ successione per sacerdotes et sapientes conservato;—totius apud eos cultûs divini, adeoque horrendæ superstitionis et idololatriæ quibus omnia illorum sacra scatent, per aliquot annorum centurias, radicem et fundamentum fuisse nemo pæne est qui ignorat: nescientes vero summatim docebit, R. M. B. M. præfat. Seder-Zerajim.

Sect. 6. Innumeras sane, casque superstitiosissimas *traditiones* verbum Dei ἀκυροῦντας, a magistris nescio quibus, temporibus Machabeorum, cum primum in varias sectas dissiluit scribarum et doctorum turba, atque deinceps inventas, prætextu exactioris cultûs et obedientiæ, populo obtrusisse Pharisæos; tum cum Dominus noster Jesus Christus in terris versatus est, ex severis ipsius increpationibus, adversus id hominum genus directis, discimus. At verò distinctionem istam, in universam religionis atque cultûs Dei perniciem excogitatam, tanquam totius religionis ipsorum fundamentum, non nisi decursis aliquot annorum centuriis, postquam immane traditionum plaustrum in ecclesiam invexerant primi fabulatores, venditabant posteri.

Sect. 7. Destructo etenim templo, eversâ per inauditas clades totâ republicâ, cultu qui Judæis proprius fuit, omnibusque adeo cæremoniis a Deo repudiatis atque remotis, (utpote quæ tantùm *μεχρὶ καιροῦ διορθώσεως* instituta fuere), populus superstes, rebellis, et incredulus, spiritu atque vero sensu verbi Dei destitutus, omnino sine Deo atque cultu omni divino relictus est, Heb. ix. 10; Hos. iii. 4. Ne ideo scelerum flagitiorumque pœnâ vexati, horrenda sua patrumque crimina ex supplicio universis paterent, nonnulli illorum, audax facinus aggressi, traditiones hinc inde dispersas, in *unum quasi corpus et systema* colligentes, illas ingenti ex Ethnicismo, atque etiam Christianismo perverse distorto, mantissâ ampliatas, pro orali istâ lege, quam unâ cum Scripturâ Deum Mosi tradidisse somniant, nundinati sunt.

Sect. 8. Hoc vero nihil aliud fuit, quàm hominum in incredulitate et inobedientia obduratorum, a Deo rejectorum, inceptum, quo religionem aliquam, infidelitatis suæ prætextum, haberent; cum probe perceperint, se usque adeo a prioris illius, quam coluerunt, observantiâ esse rejectaneos, ut neque ipsi sibi in eâ placere potuerint. De quibus omnibus, *ὄν Θεῶν* nos fusiùs alibi agemus, sicut et egimus.

Sect. 9. Insaniâ itaque istâ perciti, non tantùm eos omnes qui de gente suâ soli Scripturæ se unice adhærere profitentur aspernantur, sed etiam *karaim*, aut (sensu eodem) uti loqui amant pontificii, *scripturarios*, seu biblistas vocantes, pessimorum hæreticorum loco eos habent.

Sect. 10. Accedamus ad *pontificios*: ii verò traditionum suarum tuendarum gratiâ, Judaicis istis nihilo meliorum, quas ab apostolis se accepisse fingunt, cum Judæis, rem ipsam quod attinet, idem omnino sentiunt, atque ita, Scripturarum perfectioni, non tantùm occulte insidiantur, sed et *γυμνῆ* quod aiunt *τῆ κεφαλῆ* eam a loco suo in ecclesiâ depellere satagunt. Vide Cost. Enchirid. cap. i.; Baron. Annal. tom. i. A.C. 53, 811; Pighium, Hierarch. Eccles. lib. i. cap. ii.; Bellar. lib. iv. de Verbo Dei, cap. iv.; Hos. de Sac. Scr., etc.